
INDIE

Iva šlape podél Dyje,
ze Znojma až do Indie.
Je zvědavá na Indy.
Nech to, Ivo, na jindy.

• Dyje je řeka na Moravě. Znáš některé další české 
řeky? Protéká u vás nějaká řeka? Víš, jak se jmenuje?

• Indie je země, která je moc daleko. Iva udělá dobře, 
když si cestu nakonec rozmyslí – pěšky by tam nikdy 
nedošla. Byl/a jsi už v nějaké cizí zemi?

• Když se vydáš na nějakou procházku, vždycky o tom 
řekni rodičům, aby o tebe neměli strach.

I
pismenkova polivka_sazba_08 final k tisku_ploche ilustrace.indd   14 19.02.2020   20:39:29



JABLÍČKA

Jablíčka v jabloňovém sadu,
nerostla jste jen pro parádu!
Bude z vás koláč jablečný
a čaj pro zimní mračné dny.

• Čaji ze sušených jablíček, švestek nebo borůvek 
se říká ovocný čaj. Existují ale i jiné čaje, třeba 
bylinkové. Znáš bylinky, ze kterých se dělá čaj?

• Máš rád/a jablečný koláč? Ze kterého dalšího 
ovoce se dá upéct koláč?

• Co děláš, když je ošklivo – když je „mračný den“? 
Co ti zlepší náladu?

J

pismenkova polivka_sazba_08 final k tisku_ploche ilustrace.indd   15 19.02.2020   20:39:31



KAREL

Kos a špaček hádali se,
kdo je lepší v dějepise.
Oba ale tlačí bota:
z Karlů znali jenom Gotta.

• Že „někoho tlačí bota“ znamená, že má v nějaké 
věci potíže a nedostatky. Co umíš dobře, a v čem 
tě naopak tlačí bota?

• Znáš některého slavného Karla z našich dějin? 
Víš, kterému králi se říká Otec vlasti?

• Karel Gott byl známý český zpěvák.
Které zpěváky ještě znáš?

K
pismenkova polivka_sazba_08 final k tisku_ploche ilustrace.indd   16 19.02.2020   20:39:32



LINDA

Linda to je holka z Nuslí,
nebojácná jako Bruce Lee.
Na kole i na bruslích
prohání se po Nuslích.

• Jméno Bruce Lee se vyslovuje brús lí – asi jsi ho 
napoprvé nepřečetl/a správně. To vůbec nevadí. 
Důležité je vědět, že anglická slova se vyslovují 
jinak než naše; paní učitelka nebo rodiče ti s tím 
rádi poradí. Angličtina je světový jazyk a budeš se 
s ním setkávat všude kolem sebe. Je dobré být na to 
připravený/á. Ještě jednou to zkus vyslovit: brús lí.

• Umíš jezdit na bruslích nebo na kole? 
Který sport tě baví?

L

pismenkova polivka_sazba_08 final k tisku_ploche ilustrace.indd   17 19.02.2020   20:39:33




